227. PONTIFICAL DE GUILLAUME DE HOHENSTEIN, ÉVÊQUE DE STRASBOURG. 1514
Verdun ; bibliothèque municipale, ms. 90.

Fol. 1 v^o. « Ordinatio fratris Danielis, episcopi Motensis. *De excusatione diversitatis officiorum pontificalium. Caput primum.* Multitudinis credentium... — 2 — ...Ego itaque frater Daniel, ordinis fratrum beate Marie de Carmelo, Dei et apostolice sedis permissione episcopus Motensis, venerabilium archiepiscoporum et episcoporum per regnum Almanie in pontificali officio humilis minister et servus, qualiter idem officium planius agatur, ad loca sua propria aptatis aptandis, romanum ordinarium... prout melius et decentius potui, in unum colligere laboravi... » 2 v^o. « De regulis observandis in officio pontificali. »

Fol. 3 v^o. « Ad benedicendum ornamenta pontificalia... *Ad cambagos...* » — 5.
« Ad benedicendum ornamenta presbiteralia... *Ad casulam, dalmaticam et subtile...* » — 6 v^o. « Benedictio pathene, calicis et aliorum vasorum ecclesie... » — 8. « Ad confirmandum pueros... » — 9. « Ad benedicendum sponsas... » — 10 v^o. « Benedictio

vexillorum et ymaginum. » — 12 v^o. « Episcopus ad missam celebrandum in plenis pontificalibus sollenniter processurus, dicat... » — 17. « Qualiter episcopus debeat se habere in officio misse... *Primo cum iam ad altare processit, dicat* : Introibo ad altare Dei. Ad Deum qui letificat iuventutem meam... »

Fol. 18 v^o. « Item ad faciendum ordines sacros statutis temporibus. *Ad celebrandum sacros ordines, episcopus induitus* — 19 — *plenis pontificalibus... et sedens super sedem suam legat vel per alium legi faciat prohibitionem istam* : Auctoritate D. n. I. C. et Ecclesie, omnibus vobis sub pena excommunicationis firmiter precipimus... — 19 v^o — [Facta pro]hibitione ista, archidiaconus, vel alter clericus cui *episcopus faciendum iniunxerit, per modum lectionis dicet* : Postulat sancta mater Ecclesia, reverende Pater, hos viros ordinibus aptos, a vestra paternitate consecrari. — *Episcopus*. Vide ut natura, scientia et moribus... — *Clericus*. Quantum ad humum spectat examen... — [Episcopus] Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Ihesu Christe, elegimus hos viros consecrandos. Si quis autem habet aliquid contra illos... verumtamen memor sit conditionis sue. — *Post hec, episcopus procubit super sedem suam flexis genibus, et cantetur a duobus clericis letania...* — 21. — ...Ostiariis officium eorum pronunciet dicens : Ostiarium oportet percutere cymbalum et aperire ecclesiam et sacrarium... »

Fol. 23 v^o. « ...Et subdiaconi ordinandi vocentur, quibus... officium eorum ipsis pronunciet et dicat : Subdiaconum oportet — 24 — preparare aquam ad ministerium altaris et ministrare diacono. — *Hoc dicto surgat, et calicem vacuum superposita patena, sequente clero cum urceolo et aqua, manutergio desuper cooperio, unicuique ordinandorum tangenda presententur...* » — 27. Aucune mention de la prière : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... » dans l'ordination du diacre. — 28 — ...Et presbiteri ordinandi vocentur... — 28 v^o — ...Quibus presentatis a circumstantibus, interroget [episcopus] hoc modo : Est dignus? — Clerus. Dignus est... — Item ad ordinando episcopus querat : Vis presbiterii gradum in nomine Domini accipere? — Ordinandus respondeat : Volo... — Episcopus : Vis episcopo tuo ad ad cuius parochiam ordinandus es... — 28 v^o — ...obediens et consentiens esse? — Ordinandus... Volo, et, hoc Deo et sanctis eius promitto... » — 34. « Ordo ad faciendum clericum, sive ad conferendum primam tonsuram... »

Fol. 36. « Degradatio actualis seu solennis presbiteri aut alterius clerici in sacris ordinibus constituti... » — 37 v^o. « Ordo ad confirmandum episcopum vel abbatem electum. » — 38 v^o. « Ordo ad consecrandum episcopum... » — 47 v^o. « Ordo ad benedicendum abbatem... — 48 v^o — ...Electus, superpositis duabus digitis manus sue dextre super librum episcopi, iuret per hec verba : Volo ego N. nunc ordinandus abbas subiectionem et reverenciam... sancte Argentinensis sedis episcopo N. vel N. suisque catholicis successoribus perpetuo... »

Fol. 52. « Ad consecrandum seu coronandum regem Almanie hoc modo procedatur. *Primo, in ecclesie Aquensi, sit induitus plenis pontificalibus dominus arcis-*

*episcopus (sic) Coloniensis, ex iure regni debitus consecrator... — 59 v° — ...Hic domini Maguntinensis et Treverensis archiepiscopi ducant dominum regem ad altare. Et rex, positis ambabus manibus suis ad altare, hanc faciat professionem in suo vulgari, id est, in Teuthonico nostro : Profiteor et promitto... » — 60. « Hiis itaque peractis, si regina — 60 v° — in loco presens affuerit, ducatur ante altare coram domno Coloniensi, et dominus Coloniensis super eam prostratam dicat hanc benedictionem : Omnipotens semperne Deus, fons et origo totius bonitatis, qui feminei sexus fragilitatem.. — 63. « Circa negocium huius officii, videlicet circa coronationem regis Almanie, hoc primo sciendum est quod ab origine translationis imperii ad Germanos... — 63 v° — ...huiusmodi coronatio merito non transiret. » Cet ordo (fol. 52 à 63 v°) a été publié par MARTÈNE, *De ant. Eccl. rit.*, lib. II, cap. IX, ordo IV; Anvers, 1736, t. II, 579 à 584, d'après le manuscrit latin 859 A de la Bibliothèque nationale. A part la variante du fol. 59 v° relative au serment du futur empereur, les deux textes sont identiques.*

Fol. 64. « Ordo ad faciendum militem in ecclesia Dei... » — 65. « Ordo ad benedicendum abbatissam. *Hoc tamen officium in partibus Almanie raro vel nunquam occurrit faciendum...* » — 65 v°. « Ordo ad velandum virgines... » — 72 v°. « Ordo qualiter virgo vel vidua in reclusorium poni debeat... » — 74 v°. « Ordo ad consecrandum ecclesiam, altaria et cymiterium simul... » — 91 v°. « Ordo ad consecrandum altare sine ecclesia... » — 100. « Ordo ad consecrandum cymiterium sine consecratione ecclesie et sine consecratione altaris. » — 107. « Ordo ad reconsecrandum ecclesiam. » — 110. « Ordo ad reconciliandum ecclesiam et cymiterium similiter. » — 112 v°. « Ordo ad reconciliandum cymiterium absque ecclesia... » — 114. « Ordo ad consecrandum lapidem itinerarium, sive altare viaticum. » — 115 v°. « Ordo ad consecrandum lapidem itinerarium seu altare viaticum secundum usum aliquarum ecclesiarum sine impositione reliquiarum. » — 116 v°. « Ordo ad ponendum primarium lapidem. » — 117 v°. « Ordo ad aperiendum sive confringendum altare antiquum ubicumque novum instituitur. » — 118 v°. « Ordo ad faciendum officium in cena Domini. » — 128 v°. « Ordo reconciliandi penitentes non in die cene, sed alia quacumque die. » — 129. « Ordo benedictionum pontificalium in festis per annum ad missas. In vig. Nativitatis Domini. » — 137. « In dedicatione ecclesie. » (Cette série de bénédictions ne contient aucun saint local).